
 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

от  27.11.2019 г. № 233 

п. Шумячи 

 

О проведении муниципального форума 

«Добро без границ», посвященного 

Международному дню добровольцев 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской 

области», утверждённой постановлением Администрации муниципального 

образования «Шумячский район» Смоленской области от 15.10.2019 года №469 

(далее - Программа), и в целях популяризации идей добровольчества среди детей и 

молодежи, приобщения подрастающего поколения к истории и культуре родного 

края, гражданско-патриотического воспитания молодёжи, развития 

коммуникативных, организаторских и творческих способностей, умения работать в 

команде 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести на базе Шумячского ДДТ 5 декабря 2019 года  муниципальный 

форум «Добро без границ», посвященный Международному дню добровольцев  

(далее – Форум). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Программу Форума (приложение 1); 

2.2. Положение о проведении муниципального квеста-игры «Открой в себе 

волонтера!» (далее- квест) (приложение2); 

2.3. Состав организационного комитета (приложение 3) и судейской коллегии 

квеста (приложение 4). 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

 обеспечить участие в Форуме обучающихся 7-10 классов и педагогических 

работников, курирующих вопросы организации воспитательной работы в 

образовательном учреждении; 

 назначить сопровождающих лиц при доставке к месту проведения Форума   

и обратно из числа учителей школы из расчета 1 педагог на 15 учащихся, но не 

менее одного педагога от образовательного учреждения; 



2 

 возложить на сопровождающих лиц ответственность за соблюдение 

дисциплины и охраны жизни и здоровья учащихся в пути следования к месту 

проведения Форума и обратно и в период проведения Форума; 

 обеспечить проведение инструктажа с учащимися по правилам поведения в 

пути следования, во время проведения Форума и отдыха; 

4. Руководителям МБОУ "Краснооктябрьская СШ" (Н.И. Ерохова), МБОУ 

Надейковичская СШ имени И. П. Гоманкова (И.В. Магон), МБОУ "Первомайская 

СШ" (Е.А. Фадеева), МБОУ "Руссковская СШ" (В.Л. Слободчиков), МБОУ 

«Балахоновская ОШ» выделить школьные автобусы для доставки учащихся и 

педагогов к месту проведения Форума и обратно 05 декабря 2019 года. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского 

ДДТ В.Г. Прудникову. 

 

 

 

Начальник Отдела   И.Г. Кулешова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом начальника Отдела по 

образованию Администрации 

муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской 

области  

от 27.11.2019 г. № 233 

 
 

Программа проведения муниципального форума «Добро без границ», 

 посвященного Международному дню добровольцев 

 

 

10.00 - 10.30 Сбор участников Форума. Регистрация. 

Место проведения: актовый зал Шумячского ДДТ 

10.30 – 11.00. Начало работы Форума. Демонстрация социального 

видеоролика «Кто я?». Выдача маршрутных листов. 

Место проведения: актовый зал Шумячского ДДТ 

Информационная площадка 
 (для педагогических работников,) 

Время проведения: 11.00-12.40 

Место проведения: методический кабинет 

Шумячского ДДТ, 2 этаж 

Образовательная площадка 
 (для учащихся 8-10 классов ОУ) 

Время проведения: 11.00-12.40 

Место проведения: учебные кабинеты 

Шумячского ДДТ, 1-2 этажи 

 Круглый стол «Реализация 

регионального проекта 

«Социальная активность» на 

территории муниципального 

образования «Шумячский район» 

Смоленской области. 

 Мастер-класс «Регистрация 

организаторов волонтерской 

деятельности в ЕИС 

«Добровольцы России» 

 Квест-игра «Открой в себе 

волонтера!» 

12.40-13.00 Подведение итогов Форума. Награждение победителей и 

призеров Квеста. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника Отдела по 

образованию Администрации 

муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской 

области  

от 27.11.2019 г. № 233 

 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального  квеста-игры «Открой в себе волонтера» 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
Настоящее положение о проведении муниципального  квеста-игры «Открой в 

себе волонтера» среди учащихся 7-10 классов определяет порядок участия в Квесте 

и требования, предъявляемые к ее участникам. 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ: 

- популяризация идей добровольчества среди детей и молодежи; 

- приобщение молодёжи к истории и культуре родного края; 

- гражданско-патриотическое воспитание молодёжи; 

- развитие коммуникативных, организаторских и творческих способностей, 

умения работать в команде; 

- популяризация активного отдыха в молодёжной среде. 

3. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ 

Учредителями Квеста является Шумячский Отдел по образованию, 

Шумячский ДДТ, Шумячский муниципальный Волонтерский штаб. 

Организацию и проведение Квеста осуществляет Шумячский ДДТ, 

Шумячский муниципальный Волонтерский штаб. 

4. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

Квест состоится 05 декабря 2019 года.  

Начало Квеста в 10 часов 30 минут. 

Квест проводится на территории Шумячского ДДТ. 

5. УЧАСТНИКИ ИГРЫ 

В Квесте принимают участие команды, в состав которых входят школьники 8-

10 классов. 

Команда состоит из 6 участников, как юношей, так и девушек.   

Требования к участникам: Члены команд, участвующих в Квесте, должны 

быть здоровы, должны пройти инструктаж по технике безопасности с обязательной 

отметкой в журнале ТБ, а также обладать теоретическими знаниями и 

практическими навыками, необходимыми для участия Квеста-игры «Открой в себе 

волонтера». 



5 

Ответственность за сохранность жизни и здоровья участников Квеста в пути 

следования и во время проведения Квеста и отдыха возлагается на руководителя 

команды, назначенного директором образовательного учреждения. 

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

1. Станция «Истоки добровольчества»; 

2. Станция «Зеленая планета»; 

3. Станция «Волонтеры Победы»; 

4. Станция «Культура малой Родины»; 

5. Станция «Волонтеры-медики»; 

6. Станция «Я-волонтер»; 

7. СОДЕРЖАНИЕ СТАНЦИЙ КВЕСТА 

1. Станция «Истоки добровольчества» - тестирование по истории развития 

добровольческого движения; филворд, содержащий основные понятия 

добровольчества. 

2. Станция «Зеленая планета» - решение практической задачи, содержащей 

экологическую проблему; задание «Сортировка мусора». 

3. Станция «Волонтеры Победы» - викторина о памятных датах ВОВ, 

городах-героях. 

4. Станция «Культура малой Родины» - викторина о знаменитых людях 

Смоленщины; задание «Составь пословицу». 

5. Станция «Волонтеры-медики» - мини-тест «Основные направления 

добровольчества»; практическое задание по оказанию первой медицинской помощи 

пострадавшему (при  инсульте, носовом кровотечении, ожоге, переломе 

конечностей, поражении электрическим током, солнечном или тепловом ударе),   

6. Станция «Я-волонтер» - упражнение «Матрешка», рефлексия «Дерево 

добра». 

8. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ КОМАНДОЙ УЧАСТНИЦЕЙ 

В день проведения Квеста руководитель подаёт в организационный комитет: 

- выписку из приказа директора школы об участии команды школы в Квесте; 

- копию документа о проведении инструктажа с руководителем и учащимися 

по правилам поведения в пути следования, во время проведения Квеста и отдыха с 

личными подписями участников Квеста, руководителя команды, 

инструктирующего, заверенную директором школы.  

Команды, не представившие весь пакет документов к Квесту не 

допускаются. 

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Победители определяются путем сложения баллов, заработанных командой на 

каждом этапе. Команды, занявшие призовые места, награждаются грамотами 

Шумячского Отдела по образованию. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника Отдела по 

образованию Администрации 

муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской 

области  

от 2.11.2019 г. № 233 

 
СОСТАВ 

 организационного комитета по проведению муниципального квеста  

«Открой в себе волонтера!»  

 

Прудникова 

Валентина Григорьевна 

- директор Шумячского ДДТ; 

Баранова 

Наталья Ивановна 

- заместитель директора по УВР Шумячского ДДТ; 

 

Беляева 

Лилия Сергеевна 

- педагог дополнительного образования 

Шумячского ДДТ, член Шумячского 

муниципального Волонтерского штаба 

Ерофеева 

Галина Витальевна 

- педагог-организатор Шумячского ДДТ; пресс-

секретарь Шумячского муниципального 

Волонтерского штаба 

Ковалева 

Виктория Викторовна 

- методист Шумячского ДДТ, руководитель 

Шумячского муниципального Волонтерского 

штаба 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника Отдела по 

образованию Администрации 

муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской 

области  

от 27.11.2019 г. № 233 

 
СОСТАВ 

 судейской коллегии по проведению муниципального квеста  

«Открой в себе волонтера!»  

 

Баранова 

Наталья Ивановна 

- заместитель директора по УВР Шумячского ДДТ, 

судья 

 

Беляева 

Лилия Сергеевна 

- педагог дополнительного образования 

Шумячского ДДТ, член Шумячского 

муниципального Волонтерского штаба, судья 

 

Ерофеева 

Галина Витальевна 

- педагог-организатор Шумячского ДДТ; пресс-

секретарь Шумячского муниципального 

Волонтерского штаба, судья 

 

Ковалева 

Виктория Викторовна 

- методист Шумячского ДДТ, руководитель 

Шумячского муниципального Волонтерского 

штаба, главный судья 

 

Зимина  

Любовь Николаевна 
 педагог дополнительного образования 

Шумячского ДДТ, судья 

Троенько  

Валентина Владимировна 

  

методист Шумячского ДДТ, судья 

 

 
Рябцева  

Елена Владимировна  
 педагог дополнительного образования 

Шумячского ДДТ, судья 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


